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Tematika 1: Gjuha dhe komunikimi artistik
Planifikimi i orës mësimore 1.1

	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Vija në skulpturë dhe në arkitekturë

	Situata e të nxënit:  
Vija element i rëndësishëm në skulpturë dhe arkitekturë.
Nëpërmjet fotografive mësuesi/ja i fton nxënësit/et të gjejnë përdorimin e vijës si siluetë. Në veprat e skulpturës dhe në arkitekturë ata/ato zbulojnë përdorimin e vijave për një qëllim të caktuar.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· evidenton vijën si element i rëndësishëm në art;

· zbulon se silueta në skulpturë dhe arkitekturë është element kryesor;

· shpreh emocionet nëpërmjet përdorimit të vijave në skulpturë dhe në arkitekturë;

· përdor mjete të ndryshme artistike për të realizuar cilësinë e vijës në krijimin e tij/saj.

	Fjalët kyçe: 
Silueta; vija
	Burimet/mjetet:
libri i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe në vizatim dhe pikturë që ilustrojnë elementin e vijës;

Mjete: letra me ngjyra, karton, gërshërë, ngjitës etj.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

shkencat e natyrës; 

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia.
Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve/eve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve/eve
Nëpërmjet imazheve mësuesi/ja fton nxënësit të tregojnë llojet dhe kombinimet e vijave. Evidentojnë që vija është një element i artit pamor dhe nëpërmjet saj shprehim gjendjen tonë shpirtërore.

Nxënësit/et zbulojnë llojet e vijave, në pikturë dhe vizatim si rezultat i mjetit të përdorur dhe si qëllimi i artistit. Në imazhet e dhëna nxënësi/ja identifikojnë cilësinë e vijës dhe mjetet për realizimin e saj.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Vija është element i rëndësishëm i artit. Zbulojmë se vija identifikon siluetën e vëllimeve skulpturore të veprave në skulpturën tridimensionale, në reliev, në arkitekturë dhe në konstruksion. Nëpërmjet imazheve në skulpturë dhe arkitekturë vija është përdorur e ndryshme për të përcaktuar cilësinë e një ndërtese arkitektonike në hapësirë dhe një vepre skulpturore harmonike. Vija është element i lakuar, i thyer, spiral, përcaktues i një forme gjeometrike dhe në hapësirë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit/et nxiten të përdorin mjete të ndryshme për të realizuar cilësinë e vijës në krijim duke u ndihmuar dhe nga veprimtaria praktike në libër. Në mbarim të punimit ata/ato flasin për punimet e tyre, dhe të shokëve si e realizuan dhe ku patën vështirësi. Nxënësit/et kuptuan se me anë të vijës mund të shprehen në mënyra të ndryshme artistike. Këto punime ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore 1.2 

	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Forma dydimensionale pozitive dhe negative

	Situata e të nxënit:  
Paraqitja e formave pozitive dhe negative
Nga imazhet që shohin nxënësit/et identifikojnë format pozitive dhe negative. Hapësira pozitive identifikon figurën dhe hapësira negative është sfondi që rrethon figurën. Nga ndërthurja e formave pozitive dhe negative ata/ato identifikojnë iluzionin optik.   

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· vëzhgon format dydimensionale pozitive dhe negative në vepra të ndryshme arti;

· zbulon format pozitive dhe negative si mjete shprehëse në art;

· përdor hapësira pozitive dhe negative në krijim;
· shpreh mendimin e tij/saj mbi format në art;
· analizon iluzionin optik si ndërthurje e formave pozitive dhe negative.

	Fjalët kyçe: 
hapësira pozitive;
hapësira negative
	Burimet/mjetet:
libri i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe që ilustrojnë elementin e formë;

Mjete: letër, lapsa, bojëra uji etj.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

shkencat e natyrës 

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia
Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve/eve
Mësuesi/ja i nxit nxënësit të diskutojnë se çfarë formash shikojmë në mjedisin rrethues? Çfarë formash na bien më tepër në sy? Mësuesi/ja u tregon nxënësve imazhe mbi format. Nxënësit/et diskutojnë mbi larminë e formave që mund jenë natyrale ose artificiale, të sheshta ose me vëllim, gjeometrike ose organike, të rregullta ose të çrregullta.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon që forma është një element i artit dhe ka disa cilësi. Ajo përcakton raportin midis hapësirave pozitive dhe atyre negative në veprën e artit. Hapësira pozitive identifikon figurën në një vepër arti ndërsa hapësira negative identifikon sfondin rreth figurës në një vepër arti. Nëpërmjet imazheve nxënësit/et zbulojnë mënyrën e paraqitjes së formës pozitive dhe asaj negative në këto vepra. Nxënësit/et zbulojnë se ndërthurja e formave pozitive dhe negative shpeshherë shkakton iluzion optik në identifikimin e figurave.

Veprimtaria praktike në libër udhëzon nxënësit/et për t’u shprehur nëpërmjet formës pozitive dhe negative. Ata/ato punojnë njëherë me figurat dhe pastaj me sfondin.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pasi mbarojnë punën, nxënësit/et nxiten të flasin për krijimet e tyre dhe të shokëve nëpërmjet pyetjeve: Çfarë tregon krijimi yt? A janë paraqitur format pozitive dhe ato negative në krijimin tuaj? Çfarë mjetesh përdore? Ku haset vështirësi?

Nxënësit kuptuan se hapësira pozitive identifikon figurën në një vepër arti ndërsa hapësira negative identifikon sfondin rreth figurës në një vepër arti. 

Këto punime ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore    1.3 
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Ngjyrat monokromatike

	Situata e të nxënit: 
Skema monokromatike e ngjyrave
Skemat e ngjyrave monokromatike janë nuancat dhe tonet e një ngjyre të vetme. Zbulojnë se përdorimi i ngjyrave monokromatike është i rëndësishëm për të arritur efektet e vëllimit dhe të hapësirës.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· vëzhgon skemën e ngjyrave monokromatike që rrjedhin nga një ngjyrë e vetme;

· zbulon se përdorimi i ngjyrave monokromatike është i rëndësishëm për të arritur efektet e vëllimit;

· përdor kombinime të ngjyrave monokromatike në krijimin e tij/saj;  
· shpreh mendimin e tij/saj mbi rëndësinë e kombinimit të ngjyrave monokromatike në një vepër arti.

	Fjalët kyçe: 
Monokrom; 
nuanca; 
toni
	Burimet/mjetet:
libri i nxënësit “Art pamor 9”
imazhi i skemës së ngjyrave monokromatike; 
imazhe të ndryshme nga vepra arti

Mjete: fletë vizatimi, bojëra uji, penela etj.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

shkencat e natyrës

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Nëpërmjet imazheve të ndryshme, nxënësit/et zbulojnë përdorimin e ngjyrave dhe karakteristikat e tyre. 

Diskutojnë për mënyra të ndryshme të kombinimit të ngjyrave, në lidhje me mesazhin dhe idenë që duan të përcjellin (Rikujtojnë njohuritë mbi ngjyrën).

Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Skemat e ngjyrave monokromatike rrjedhin nga një ngjyrë e vetme e cila zgjerohet duke përdorur nuancat dhe tonet e veta. Nxënësit/et zbulojnë se përmes tyre krijojmë në një pikturë volumet e figurave dhe hapësirën ku ato gjenden.
Veprimtaritë praktike në libër i orientojnë nxënësit për t’u shprehur me anë të ngjyrave monokromatike.

Eksperimentojnë me llojet e ndryshme të ngjyrave duke përdorur të bardhën dhe të zezën për të kuptuar edhe efektet e tyre të veçanta.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit/et nxiten të flasin për krijimet e tyre, mënyrën e realizimit dhe vështirësitë që patën gjatë krijimit.

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore 1.4

	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Tekstura si mjet shprehës në dizajn

	Situata e të nxënit: 
Tekstura është një element i rëndësishëm i dizajnit

Rikujtojnë njohuritë e mëparshme për teksturën. Nxënësit/et zbulojnë se tekstura natyrore dhe artificiale janë pjesë e rëndësishme e artit dhe dizajnit. Gjithashtu kupton se tekstura e dizajnit përdoret për një qëllim të caktuar në prodhime të shumëllojshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· vëzhgon vepra të ndryshme arti që tregojnë paraqitjen e teksturës;

· reflekton mbi imazhet, si pjesë përbërëse të realitetit që e rrethon;

· zbulon që tekstura është një mjet shprehës i dizajnit; 

· shpreh mendimin e tij/saj për mundësitë e përdorimit të teksturës në dizajn.

	Fjalët kyçe: 
Dizajn; 
tekstura
	Burimet/mjetet:
Libri i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe me lloje të ndryshme teksturash në dizajn;

Mjete: letra me ngjyra, lapsa me ngjyra, bojëra uji, materiale të riciklueshme etj.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

shkencat e natyrës; 

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia.

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi.

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve/eve

Nxënësit/et vëzhgojnë vepra arti, që shfaqin karakteristika të veçanta të teksturës. Tekstura është ndjesia që marrim kur prekim sipërfaqen e një objekti. Rikujtojnë njohuritë mbi teksturën, e ashpër, e lëmuar, e butë. Teksturën në vizatim she pikture.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon se tekstura është një element jo vetëm i artit, por dhe i dizajnit. Dizajnët e përdorin teksturën në krijimet e tyre për një qëllim të caktuar. Nxënësit zbulojnë se dizajni është një organizim, një plan, një model për të treguar pamjen dhe funksionin unik të një figure, ndërtese, veshje ose objekti tjetër para se të realizohet.

Mësuesi/ja orienton nxënësit/et nëpërmjet fotove në libër për të realizuar krijimet e tyre, duke u mbështetur në këtë shumëllojshmëri teksturash si në figurat 1, 2, 3 të veprimtarisë praktike. 

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pasi mbarojnë punën, ata/ato diskutojnë mbi mënyrën e realizimit dhe vështirësitë që hasën. Diskutojnë për larminë e teksturave në dizajn.
Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore  1.5
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Vëllimi dhe mënyrat e paraqitjes në pikturë dhe në vizatim.

	Situata e të nxënit: 
Mënyrat e paraqitjes së vëllimit në pikturë dhe në vizatim.

Nëpërmjet imazheve të paraqitura nxënësit/et identifikojnë se vëllimi në pikturë, arrihet përmes ngjyrave dhe shkallës së vlerës së tyre. Identifikojnë se iluzioni i vëllimi, në vizatim, arrihet përmes tonalitetit të ndryshëm te grisë, nga me e errëta tek më e çelëta dhe anasjelltas. Zbulojnë se vlera identifikohet me dritën dhe hijen.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· vëzhgon mjedisin që e rrethon dhe identifikon vëllimin e objekteve;
· zbulon raportin midis hijes dhe dritës në pikturë dhe në vizatim;
· përdor dritën dhe hijen për të krijuar vëllimin e objekteve;
· vlerëson rolin e vëllimit në një krijim;
· vlerëson punën e tij dhe të shokëve.

	Fjalët kyçe: 
Vëllimi; 
forma;
vlera e hije - dritës
	Burimet/mjetet:
libri i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe në vizatim dhe pikturë që ilustrojnë vëllimin;

Mjete: fletë vizatimi, ngjyra uji, penela, lapsa etj.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

shkencat e natyrës 

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Nxënësit/et identifikojnë burimin e dritës mbi objekte në imazhe të ndryshme. Ata/ato identifikojnë se vëllimi në pikturë arrihet përmes ngjyrave dhe shkallës së vlerës së tyre. Rikujtojnë njohuritë mbi burimin e dritës dhe mënyrën sesi shfaqet vëllimi i objekteve.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Vëllimi identifikon një zonë tridimensionale, që shfaqet me lartësinë, gjerësinë dhe thellësinë. Në pikturë iluzioni i vëllimit dydimensional arrihet përmes ngjyrave dhe shkallës së vlerës së tyre, kontrastit të dritës dhe thellësisë së hapësirës. Në vizatim arrihet përmes tonalitetit të ndryshëm të grisë, nga më e errëta deri tek më e çelëta. Nxënësit/et zbulojnë se arti përdor vëllim natyror skulpturor të prekshëm nga të gjitha shqisat tona dhe artificial dydimensional në pikturë.

Nëpërmjet rubrikës “ Veprimtari praktike” nxënësit/et vënë në zbatim njohuritë që morën mbi vëllimin. Ata/ato përdorin shkallën e vlerës së hije-dritës në vizatim dhe shkallën e vlerës së ngjyrës në pikturë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Në fund të detyrës, nxënësit/et flasin për punën e tyre, për mënyrën e realizimit dhe për vështirësitë që hasën. Ata/ato shpjegojnë si ndikon vëllimi në veprat e artit, në pikturë dhe në vizatim.

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.   

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës të secilit nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore  1.6
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Hapësira - Perspektiva me tri pika ikjeje

	Situata e të nxënit: 
Pika e tretë në vijën e horizontit. 

Duke parë imazhet që ka treguar mësuesja/i, zbulojnë se iluzioni i objekteve dhe i hapësirës përftohet edhe nga funksioni i pikës së tretë të ikjes. Identifikojnë se pika e tretë e ikjes qëndron lart ose poshtë vijës së horizontit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· vëzhgon për të identifikuar perspektivën në hapësirën që na rrethon; 

· reflekton mbi mënyrën sesi e perceptojmë ne hapësirën;

· zbulon perspektivën me tri pika ikjeje dhe mënyrën sesi paraqitet në vijën e horizontit;

· përdor mënyrat e përdorimit të pikës së tretë të ikjes për të arritur rezultatin e dëshiruar.

	Fjalët kyçe: 

Perspektiva;
vija e horizontit (VH)
pika e ikjes (PI)
	Burimet/mjetet:
libri i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe në vizatim dhe pikturë që ilustrojnë elementin e vijës

mjete: letra me ngjyra, karton, gërshëre, ngjitës etj.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

shkencat e natyrës, matematika
Gjuhët dhe komunikimi: Letërsia

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve/eve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi/ja i fton nxënësit/et të gjejnë vijën e horizontit dhe pikën e ikjes në imazhin e një kubi të vizatuar në perspektivë. U drejton pyetjen se si mund të realizohet kubi në perspektivë. Mësuesi/ja shfaq imazhin e kubit në perspektivën me dy pika ikje dhe i fton nxënësit/et të diskutojnë. Rikujtojnë njohuritë e mëparshme për ndërtimin e kubit në perspektivë. 
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore te mësimit. Iluzioni i objekteve dhe i hapësirës përftohet edhe nga funksioni i “pikës se tretë të ikjes”. Shpjegon si të përdorim perspektivën me tri pika ikjeje në një vizatim, duke ndjekur te gjitha hapat e dhëna te shoqëruara edhe me fotot përkatëse. Nxënësit zbulojnë se pika e tretë e ikjes vendoset mbi vijën e horizontit dhe nën vijën e horizontit.
Nxënësit/et vizatojnë objektin e dhënë duke zbatuar hapat e perspektivës me tri pika ikjeje.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit/et flasin për punën e tyre, mënyrën e realizimit dhe vështirësitë që hasën. Ata/ato diskutojnë që metoda e perspektivës me tri pika ikjeje është një metodë e saktë e paraqitjes së hapësirës mbi sipërfaqen dydimensionale. 

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore   1.7
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Kompozimi – Ekuilibri ose pesha pamore – Forma dhe ngjyra

	Situata e të nxënit: 
Rregullat e peshës pamore. Forma dhe ngjyra 

Nëpërmjet imazhit mësuesi/ja i fton nxënësit të diskutojnë mbi ekuilibrin. Zbulojnë se ekuilibri ose pesha pamore është një element themelor i artit. Nxënësit të diskutojnë mbi formën dhe ngjyrën. Zbulojnë se forma është figurë vëllimore dhe se ngjyra është element i artit që shfaqet kur drita godet mbi objekt.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· vëzhgon për të identifikuar ekuilibrin në veprat e artit;

· reflekton mbi mënyrën si e perceptojmë formën dhe ngjyrën në një vepër arti;

· zbulon mënyrat e krijimit të kompozimit në një vepër arti;

· shpreh mendimin e tij/saj për mundësitë e përdorimit të ekuilibrit apo të mungesës së tij në krijim.

	Fjalët kyçe: 

Kompozimi;
ekuilibri;
elementete artit;
forma; ngjyra
	Burimet/mjetet:
Libri i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe që ilustrojnë kompozimin
Mjete: lapsa me ngjyra, fletë vizatimi, plastelinë, gërshërë etj.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

shkencat e natyrës

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi/ja i fton nxënësit/et të zbulojnë ekuilibrin në vepra te ndryshme arti duke iu referuar njohurive të mëparshme. Zbulojnë se forma është figurë vëllimore dhe se ngjyra është element i artit
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Kompozimi është vendosja bashkë, në masën e duhur e të gjitha elementeve të artit në një krijim. Pesha pamore është një nga parimet themelore të artit. Nxënësit/et zbulojnë se në kompozim e rëndësishme është forma dhe ngjyra. Veprimtaritë në libër orientojnë nxënësit/et mbi përdorimin e mjeteve të duhura për realizimin e peshës pamore në një krijim dhe të krijoje me plastelinë me ngjyra një formë organike.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pasi mbarojnë krijimin, nxënësit/et flasin për punën e tyre, mënyrën e realizimit të theksit dhe vështirësitë që hasën. 

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es. 

Nxënësit/et flasin për krijimet e tyre dhe të shokut/shoqes, mënyrën e realizimit të ekuilibrit në kompozim dhe vështirësitë që hasën. 

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore 1.10 

	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Kompozimi – Figura e njeriut

	Situata e të nxënit: 
Përmasat e trupit të njeriut

Mësuesi/ja shfaq ndërtimin e trupit të njeriut brenda skemave me kuadrate të përmasave. Në këto skema shfaqet trupi i një fëmije, trupi i femrës dhe i mashkullit. Nxënësit të vëzhgojnë dhe dallojnë përmasat e trupit të fëmijës dhe atë të të rriturve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· identifikon lëvizjet e figurës njerëzore në artin pamor, në hapësirën që ajo zë në një sipërfaqe dydimensionale;

· zbulon raportet proporcionale të ndërtimit të trupit të njeriut sipas moshave;

· vizaton figurën e njeriut, duke respektuar karakteristikat e personalitetit të tyre;

· shpreh mendimin për punën e tij/saj dhe të shokut/shoqes.  

	Fjalët kyçe: 

figura e njeriut;
proporcionet;
lëvizjet
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe që ilustrojnë  përmasat dhe karakteristikat e trupit të njeriut;

Materiale: laps, fletë vizatimi, gomë.
	Lidhje me fushat kurrikulare:
shkencat e natyrës; 

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia.

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi.

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Mësuesi/ja shfaq imazhe të trupit të njeriut brenda skemave me kuadrate të përmasave. Në këto skema shfaqet trupi i një fëmije, trupi i femrës dhe i mashkullit. Nxënësit/et të vëzhgojnë dhe të dallojnë përmasat e trupit të fëmijës dhe atë të të rriturve.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore te mësimit. Kompozimi i figurës njerëzore është një nga elementet më të qëndrueshme në artet pamore. Proporcionet në art janë kanonike ( të pandryshueshme).
Nxënësit/et zbulojnë se proporcionet e figurës njerëzore në shkencë identifikohen nga anatomia e trupit dhe se njësia bazë e masës së matjes së proporcioneve të figurës njerëzore është njësia matëse “kokë”. 

Nxiten nxënësit/et të realizojnë dhe ata figurën e njeriut dhe këshillohen që të marrin si model një nga shokët e klasës. Vizatojnë në mënyrë të thjeshtë modelin, proporcionet karakteristikat e personalitetit të tyre.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pasi mbarojnë vizatimin, nxënësit/et flasin për punën e tyre, mënyrën e realizimit të lëvizjeve të figurës njerëzore që ata zgjodhën.   

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Tematika 2:  Teknika dhe procese artistike
Planifikimi i orës mësimore 2.1 
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Vizatimi - Lapustilat

	Situata e të nxënit: 
Si të shprehemi me teknikën e lapustilave  

Diskutojnë mbi teknikën e lapustilave dhe si të shprehemi  me këtë teknikë. Nxënësit/et zbulojnë vetitë e lapustilave dhe mënyra të ndryshme të përdorimit të kësaj teknike në krijimet e tyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· zbulon karakteristikat dhe mundësitë shprehëse teknikës së lapustilave;

· përdor me kompetencë teknikën e lapustilave;

· krijon me teknikën e lapustilave duke përdorur elemente të gjuhës pamore;

· - shpreh mendimin e tij/saj për mundësitë shprehëse të teknikës së lapustilave.

	Fjalët kyçe: 

Lapustilat ose markerat
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe që tregojnë teknikën e lapustilave;

Mjete: fletë vizatimi, lapustila.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

shkencat e natyrës; 

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia.

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi.

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi/ja u drejton pyetje nxënësve: Çfarë teknike përdorim për të realizuar një pikturë?

Nxënësit/et kujtojnë teknikën e lapustilave të cilën e kanë përdorur edhe më parë si teknikë. Cilat janë mjetet që përdoren në këtë teknikë? Cilat janë karakteristikat e saj? A keni eksperimentuar ju me këtë teknikë? Cili është rezultati? 

Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të teknikës së lapustilave, karakteristikat e saj dhe mundësitë shprehëse të saj. Nxënësit zbulojnë se lapustilat me bazë uji dhe alkooli thahen shpejt, aplikohen ngadalë dhe në letër pak të trashë. Zbulojnë se ato përdoren në teknika miks (të përbëra).

Gjatë punës mësuesi/ja i kujton nxënësit/et se për krijimin e tyre duhet të përdorin teknikën e lapustilave. Të modelojnë duke përdorur tonalitetet e ndryshme të kësaj teknike.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pasi mbarojnë punën, nxënësit/et nxiten të flasin për krijimet e tyre dhe përdorimin e teknikës së lapustilave. Nxënësit/et zbulojnë vetitë e lapustilave dhe mënyra të ndryshme të përdorimit të kësaj teknike në krijimet e tyre.
Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore   2.2 – 2. 3
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Piktura – Grafiti urban. Proceset e artit urban

	Situata e të nxënit: 
Grafitet pasqyrojnë artin urban

Nxënësit/et vëzhgojnë imazhe të ndryshme të grafitit urban. Diskutojnë për karakteristikat dhe teknikat e realizimit të tyre. Zbulojnë dallimin e artit urban nga arti i rrugës. Mësuesi/ja udhëzon nxënësit/et të krijojnë grafite të thjeshta të cilat i realizojnë duke përdorur tabakë letre me teknikën e lapustilave.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· përdor ide personale për të eksperimentuar në teknikën e grafitit urban;
· përzgjedh elemente të gjuhës pamore për të realizuar idetë e tij/saj artistike;
· zbulon karakteristikat dhe mundësitë shprehëse të teknikës së grafitit;

· interpreton, dhe shpreh këndvështrimin e tij/saj, për punimin e shokut/shoqes.

	Fjalët kyçe: 

Grafiti;
arti i rrugës;
arti urban;
tempera 
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe që ilustrojnë grafitin urban.

Mjete si: tabakë të mëdhenj letre, bojëra tempera, lapustila etj.
	Gjuhët dhe komunikimi: letërsia; teknologjia

Lidhja me temat ndërkurrikulare: njohja e kulturave

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nxënësit/et vëzhgojnë imazhe të ndryshme të grafitit urban. Diskutojnë për karakteristikat dhe teknikat e realizimit të tyre. Zbulojnë dallimin e artit urban nga arti i rrugës. Mësuesi/ja udhëzon nxënësit/et të krijojnë grafite të thjeshta, të cilat i realizojnë duke përdorur teknikën e lapustilave. 
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Grafitet janë vizatime me gërvishtje që realizohen në sipërfaqe muri, makine, autobusi, fasada ndërtese, fabrike, tunele etj. Nxënësit/et zbulojnë karakteristikat e artit urban dhe mundësitë shprehëse të tij. Gjithashtu shpjegon dhe proceset e artit urban. Dy veprimtaritë praktike në libër do t’i ndihmojnë nxënësit/et të krijojnë duke përdorur ide personale në realizimin e teknikës së grafitit.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 

 Nxënësit/et prezantojnë punimet e tyre dhe flasin për teknikën që përdoret dhe diskutojnë mbi mënyrën e realizimit të saj. Vështirësitë që hasën gjatë punës. Ata/ato kuptojnë mundësitë e shumta shprehëse të kësaj teknike.

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore  2.4 -2.5

	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Stampimi – Teknika stampimi dekorative

  Dizajni dhe proceset e tij

	Situata e të nxënit: 
Stampimi ne funksion të jetës së përditshme

Nxënësit japin shembuj në klasë dhe në mjedisin rrethues, në shumë fusha të prodhimit, të industrisë librave, banerave etj. që kanë lidhje me stampimin. Rikujtojnë teknikat e ndryshme të stampimit që kanë mësuar më parë. Nxënësit diskutojnë për përdorimin e stampimit në art dhe në jetën e përditshme. Vlerësojnë rolin e stampimit në jetën e përditshme dhe në art, si dhe në cilat fusha të jetës gjen përdorim.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· zbulon pse artistët aplikuan stampimet nga materiale të ndryshme;

· krijon me teknikën e stampimit, duke përdorur elemente të gjuhës pamore;
· përdor me kompetencë mjetet e teknikës së stampimit dhe llojet e ndryshme të stampimeve;
· shpreh mendimin e tij/saj për rolin e stampimit në jetën e përditshme dhe mundësitë shprehëse të saj.

	Fjalët kyçe: 
Stampimi;
Shablloni
Stampa;
mediume artistike
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe me lloje të ndryshme të stampave;

Mjete: fletë vizatimi, ngjyra uji, karton, gërshëre, copa tekstili etj.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

shkencat e natyrës; 

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia. teknologjia

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi, njohja e kulturave.

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nxënësit japin shembuj në klasë dhe në mjedisin rrethues, në shumë fusha të prodhimit, të industrisë së librave, etj, që kanë lidhje me stampimin. Rikujtojnë teknikat e ndryshme të stampimit që kanë mësuar më parë. Nxënësit diskutojnë për përdorimin e stampimit në art dhe në jetën e përditshme. Vlerësojnë rolin e stampimit në jetën e përditshme dhe në art si dhe ku gjen përdorim në cilat fusha të jetës.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Stampimi në ditët e sotme ka një zhvillim të shumanshëm. Ajo përfshin teknikat për dekorimin e sipërfaqeve të objekteve të ndryshme të përdorimit të përditshëm. Nëpërmjet imazheve mësuesi/ja shpjegon mënyrën e realizimit të një stampe të thjeshtë mbi copa tekstili apo në letër. Mësuesi/ja fton nxënësit/et të realizojnë një nga teknikat e stampimit që është e përshtatshme për kushtet e klasës. Nxënësit/et realizojnë stampimin shabllon duke përdorur hapat për realizimin e saj.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit/et prezantojnë punën e tyre duke treguar për mënyrën e realizimit të stampave dhe mundësitë shprehëse të tyre. Tregojnë për vështirësitë që hasën gjatë hapave që përdorën. Vlerësojnë rolin e stampimit në jetën e përditshme dhe në art, si dhe në cilat fusha të jetës gjen përdorim.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore  2.6

	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Fotografia - Fotokolazhi

	Situata e të nxënit: 
Fotokolazhi artistik

Nxënësit/et diskutojnë mbi imazhet që shohin. Rikujtojnë njohuritë qe kanë marrë për karakteristikat e fotografisë dhe bëjnë krahasimin me fotokolazhin artistik. Zbulojnë se fotokolazhi zhvillohet në përshtatje me teknologjitë e reja. Zbulojnë se në fotokolazh bëhet bashkimi fizik i imazheve të shumta për një kompozim të ri. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· zbulon karakteristikat dhe mundësitë shprehëse të teknikës së fotokolazhit;
· krijon me teknikën e fotokolazhit, duke përdorur elemente të gjuhës pamore;

· përdor me kompetencë mjetet për krijimin e fotokolazhit;
· shpreh mendimin e tij/saj për mundësitë shprehëse të teknikës së fotokolazhit.

	Fjalët kyçe: 

fotokolazh
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe me fotokolazhe të ndryshme;
Mjete: letra me ngjyra, gazeta, zarfe, gërshëre, ngjitës etj.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia; teknologjia

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi.

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nxënësit/et diskutojnë mbi imazhet që shohin. Rikujtojnë njohuritë që kanë marrë për karakteristikat e fotografisë dhe bëjnë krahasimin me fotokolazhin artistik. Zbulojnë se fotokolazhi zhvillohet në përshtatje me teknologjitë e reja. Zbulojnë se në fotokolazh bëhet bashkimi fizik i imazheve të shumta për një kompozim të ri. 
Ndërtimi i njohurive të reja 

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Teknika e fotokolazhit ka nisur nga shekulli XIX, kur bëhej bashkimi fizik i imazheve të shumta për një kompozim të ri. Kjo është teknikë e kompozimit të veprës së artit për posterat duke ngjitur në një sipërfaqe të vetme materiale të ndryshme që komunikojnë ide të ndryshme. Nxënësit/et zbulojnë se fotokolazhi zhvillohet në përshtatje me teknologjitë e reja. Duke parë imazhet dhe veprimtarinë praktike në libër nxënësit/et realizojnë një fotokolazh duke përdorur materiale të ndryshme.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pas mbarimit të punës nxënësit prezantojnë krijimin e tyre duke diskutuar për mënyrën e realizimit, vështirësitë që ata patën gjatë punës, mundësitë shprehëse dhe si e kanë përdorur fotokolazhin për të përcjellë mesazhin.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore 2.7-2.8

	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Dizajni-Dizajn tekstili.

Prezantimi-Fashion dizajni

	Situata e të nxënit:

Nxënësit diskutojnë rreth dizajn tekstil, proceseve krijuese, modeleve fillestare etj. Njihen me profesionin e dizajnerit dhe punën e tij. Kupton se dizajni është një element shumë i rëndësishëm në komunikimin pamor. Nxënësit krijojnë dizajne tekstili të thjeshtë dhe i prezantojnë para klasës. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· zbulon karakteristikat dhe mundësitë shprehëse të dizajnit;

· identifikon kategoritë e prezantimit të fashion dizajnit;
· krijon dizajne të thjeshta të tekstilit;

· vlerëson rolin e dizajnit në jetën tonë të përditshme dhe rëndësinë e tij.

	Fjalët kyçe: 

Dizajn;
dizajn tekstili;
fashion;
fashion dizajni
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe që ilustrojnë dizajne të tekstileve të ndryshme dhe fashion dizajneve;

Mjete si: fletë vizatimi, ngjyra pasteli, tempera etj.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

shkencat e natyrës; 

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia; teknologjia

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi. Njohja e kulturave.

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Nxënësit diskutojnë rreth dizajn tekstil, proceseve krijuese, modeleve fillestare  etj. Njihen me profesionin e dizajnerit dhe punën e tij. Kupton se dizajni është një element shumë i rëndësishëm në komunikimin pamor. Nxënësit krijojnë dizajne tekstili të thjeshta dhe e prezantojnë para klasës. Vlerësojnë rolin e dizajn tekstilit dhe të fashion dizajnit në ditët tona.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Dizajni është një skicim, planifikim ose vizatim i prodhuar për të treguar pamjen, funksionin, punimet e një ndërtese, veshjeje ose objekti tjetër para se këto të kryen. Modelet fillestare për krijimin e dizajneve tekstile, artistët dizajnë i marrin nga kultura popullore, flora, fauna, format e natyrës dhe format shumëllojshme gjeometrike. Nxënësit/et zbulojnë se fashion dizajni është mënyrë ose stil jete në shumë aspekte. Stilistët e modës më parë kryejnë kërkime mbi tendencat e kohës. Veprimtaria praktike i udhëzon nxënësit/et të realizojnë dizajne tekstili të thjeshta. Nxënësit/et realizojnë në orën e dytë të mësimit një bllok më stilin e tyre të veshjeve. Për këtë ata/ato krijojnë duke përdorur ngjyrat dhe pëlhurat e preferuara. 
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pasi mbarojnë, nxënësit/et flasin për punën e tyre, mënyrën e realizimit dhe vështirësitë që hasën. Ata/ato diskutojnë për realizimin e dizajneve të tekstilit dhe fashion dizajnit. Vlerësojnë rolin e dizajn të tekstilit dhe të fashion dizajnit në ditët tona.
Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore 2.9 -2.10
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore:  Skulptura: Modelimi me materiale të ndryshme

 Skulptura: Gdhendja mbi materiale të buta

	Situata e të nxënit: 
Modelimi dhe gdhendja

Diskutime mbi teknikën e modelimit dhe të gdhendjes, karakteristikat e tyre, mundësitë shprehëse. Ata rikujtojnë këto dy teknika, materialet e ndryshme që përdoren si: argjilë, plastelinë, letër të lagur, sapun, qiri, allçi etj. Nxënësit/et zbulojnë se këto dy teknika janë procese të skulpturës. Sugjerohen disa modele që mund t’i modelojnë ose t’i gdhendin, si: peshku, peizazh, lodrat e fëmijërisë etj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· zbulon karakteristikat dhe mundësitë shprehëse të teknikës së modelimit dhe të gdhendjes;
· përdor me kompetencë materialet për modelim dhe për teknikën e gdhendjes;
· krijon duke përdorur elemente të gjuhës pamore;
· shpreh mendimin e tij/saj për mundësitë shprehëse të dy teknikave.

	Fjalët kyçe: 

Skulptura; modelimi;
materiale të buta;
gdhendja;
bukë peshku;
parafinë; gur shtufi
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe për dy teknikat e skulpturës.

Mjete: materiale të buta, parafinë, bukë peshku etj.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

shkencat e natyrës; 

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia; - teknologjia

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi. Njohja e kulturave.

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Diskutime mbi teknikën e modelimit dhe  të gdhendjes, karakteristikat e tyre, mundësitë shprehëse. Ata rikujtojnë këto dy teknika, materialet e ndryshme që kanë përdorur, si: argjilë, plastelinë, letër të lagur, sapun, qiri, allçi etj. Nxënësit/et zbulojnë se këto dy teknika janë procese të skulpturës. Sugjerohen disa modele që mund t’i modelojnë ose t’i gdhendin, si: peshku, peizazh, lodrat e fëmijërisë etj.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Këto dy teknika janë procese të skulpturës. Përmes modelimit krijohet iluzioni i vëllimit, se në skulpturën e rrumbullakët, ashtu dhe në atë reliev. Nxënësit/et zbulojnë se me anë të gdhendjes hiqen copa të materialit të plotë, prej të cilit mbetet i formësuar modeli skulpturor. Hapat e kryerjes së këtyre dy proceseve do t’i ndihmojnë nxënësit/et në krijimet e tyre. Sugjerohen disa modele që mund t’i modelojnë ose t’i gdhendin, si: peshku, peizazh, lodrat e fëmijërisë etj.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pasi mbarojnë, nxënësit/et flasin për punën e tyre, mënyrën e realizimit dhe vështirësitë që hasën. Ata/ato diskutojnë për mundësitë shprehëse të dy teknikave të skulpturës. 

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore 2.11 – 2.12
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Skulptura: Derdhja e formave pozitive nga forma negative

Skulptura: Derdhja – Veprimtari praktike

	Situata e të nxënit: 
Forma pozitive dhe forma negative.

Nxënësit kuptojnë derdhjen nga shembujt e dhënë nga jeta e përditshme, ku e realizojmë atë? P.sh nga gatimet e ndryshme si: keku, biskota etj. Nxënësit/et zbulojnë hapësirën pozitive dhe negative në art dhe rolin e saj. Realizon derdhjen duke ndjekur udhëzimet hap pas hapi dhe kupton rolin e përdorimit të formës negative për të përftuar formën pozitive. Identifikojnë materialet të cilat realizohet procesi i derdhjes.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· zbulon karakteristikat dhe mundësitë shprehëse të teknikës së derdhjes;

· përdor me kompetencë procesin e derdhjes me materiale të thjeshta në krijimin e tij/saj;

· krijon duke përdorur elementet e gjuhës pamore në procesin e derdhjes;

· shpreh mendimin e tij/saj në lidhje me ndryshimin mes hapësirës negative dhe pozitive.

	Fjalët kyçe: 

Derdhja; 
forma negative;
forma pozitive
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9-të”
imazhe që ilustrojnë procesin e derdhjes

Mjete si: ujë, pluhur allçie, baltë argjile, plastelinë, ngjyra, penel etj.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

shkencat e natyrës; 

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia.
teknologjia

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Nxënësit kuptojnë derdhjen nga shembujt e dhënë nga jeta e përditshme, ku e realizojmë atë? P.sh nga gatimet e ndryshme si: keku, biskota etj. Ata/ato tregojnë për këtë proces që e kanë kryer në shtëpitë e tyre. Nxënësit/et zbulojnë hapësirën pozitive dhe negative në art dhe rolin e saj. Realizon derdhjen duke ndjekur udhëzimet hap pas hapi dhe kupton rolin e përdorimit të formës negative për të përftuar formën pozitive. Identifikojnë materialet të cilat realizohet procesi i derdhjes.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit nëpërmjet shembujve të dhënë. Derdhja është proces i i realizimit të volumeve skulpturore të materialeve të lëngëta në nxehtësi, që ngurtësohen në të ftohtë. Modeli është forma pozitive e krijuar nga modelimi apo skalitja. Kallëpet janë forma negative, që e shumëfishojnë modelin. Nxënësit zbulojnë se procesi i derdhjes kalon nëpërmjet disa hapave për realizimin e tij.

Sipas veprimtarisë praktike në libër nxënësit/et mund të vëzhgojnë me kujdes shembuj të procesit të derdhjes dhe realizojnë edhe ata/ato krijimin e tyre. 
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit/et shohin rezultatin e punës së tyre dhe diskutojnë mbi mënyrën e realizimit të tij. Nxënësit/et kuptojnë mundësitë e shumta shprehëse që ofron teknikat e derdhjes. Japin opinionet e veta dhe përvojën e tyre dhe emocionet që u përcolli kjo përvojë. Zbuluan se derdhja arrihet si rezultat i formave negative dhe pozitive.
Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit

· Ky vlerësim do të fokusohet:

· ▪ në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· ▪ në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· ▪ në mënyrën e realizimit të detyrës;

· ▪ në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore  2.13 – 2.14

	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Konstruksioni: Maketi, skena e teatrit të kukullave.

Konstruksioni: Skena dhe materialet e riciklueshme

	Situata e të nxënit: 
Skena e teatrit me kukulla.

Nxënësit/et diskutojnë për karakteristikat e konstruksionit dhe japin shembuj nga jeta, arti, arkitektura. Kuptojnë rëndësinë e konstruksionit në krijimin e veprave artistike. Japin ide se si mund të bëjnë një konstruksion, maket të skenës së teatrit të kukullave me materiale të riciklueshme. Do të punojnë në grup për të realizuar një skenë të thjeshtë dhe për të interpretuar një pjesë teatrale me kukulla.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· zbulon karakteristikat dhe mjetet shprehëse të konstruksionit;

· krijon konstruksionin me materiale të riciklueshme duke përdorur elementet e gjuhës pamore;

· përdor me kompetencë mjetet për realizimin e skenës së teatrit të kukullave;
· - ndërgjegjësohet për mbrojtjen e mjedisit duke ricikluar.

	Fjalët kyçe: 

Konstruksioni
materiale të riciklueshme
skena; rekuizita
kukulla
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9-të”
imazhe që ilustrojnë konstruksionin;

Mjete si: letra me ngjyra, karton, gërshëre, ngjitës, ngjyra, copa tekstili,tela etj.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

shkencat e natyrës; 

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia; teknologjia

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi. Njohja e kulturave

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Nxënësit/et rikujtojnë karakteristikat e konstruksionit dhe japin shembuj të ndryshëm të realizimit të tyre. Kuptojnë rëndësinë e konstruksionit në krijimin e veprave artistike. Japin ide se si mund të bëjnë një konstruksion, maket të skenës së teatrit të kukullave me materiale të riciklueshme. Do të punojnë në grup për të realizuar një skenë të thjeshtë dhe interpretuar një pjesë teatrale me kukulla.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Përmbledh mendimet e nxënësve dhe saktëson se të gjitha imazhet që janë paraqitur në tabelë janë konstruksione. Konstruksioni është një veprimtari parësore në ndërtimin e skenave të çdo lloj teatri si dhe të teatrit të kukullave. Teatri i kukullave vihet në lëvizje nga aktorët profesionistë. Skena dhe kukullat ndërtohen nga materiale të ndryshme. Nxënësit do të përdorin materiale të riciklueshme të cilat e kanë humbur funksionin e parë dhe përshtaten për një funksion të ri. Punojnë në grupe realizimin e skenës së pjesës teatrale me kukulla. Dizejnohen skena dhe personazhet e saj.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit/et shohin rezultatin e punës së tyre dhe diskutojnë mbi mënyrën e realizimit të tij. Nxënësit/et kuptojnë mundësitë e shumta shprehëse që ofron konstruksioni. Japin opinionet e veta dhe përvojën e tyre dhe emocionet që u përcolli kjo përvojë. 

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Tematika 3: Historia, arti dhe shoqëria
Planifikimi i orës mësimore 3.1
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Postimpresionizmi

	Situata e të nxënit: 
Lëvizja postimpresioniste
Nëpërmjet imazheve nxënësit/et diskutojnë rreth periudhës së postimpresionizmit dhe karakteristikat e tij. Krahasojnë veprat e artit të impresionizmit me postimpresionizmin për të parë si ka evoluar arti. Kuptojnë rëndësinë e artit, njihen me artistët më të njohur të kësaj periudhe dhe me veprat e tyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· vëzhgon veprat e artit të periudhës së postimpresionizmit;
· zbulon karakteristikat e shprehjeve artistike te artit postimpresionist dhe artistët më përfaqësues;
· reflekton mbi karakteristikat e artit postimpresionist;

· - shpreh mendimin e vet rreth veprave të artit të kësaj periudhe, duke përdorur një fjalor të thjeshtë artistik.

	Fjalët kyçe: 

postimpresionist
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe që ilustrojnë periudhën e artit postimpersionist 
	Lidhje me fushat kurrikulare:

gjuhët dhe komunikimi: letërsia; teknologjia; shkencat shoqërore.

Lidhja me temat ndërkurrikulare: njohja e kulturave.

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Nëpërmjet imazheve nxënësit/et diskutojnë rreth periudhës së postimpresionizmit dhe karakteristikat e tij. Krahasojnë veprat e artit të impresionizmit me postimpresionizmin për të parë si ka evoluar arti. Kuptojnë rëndësinë e artit, njihen me artistët më të njohur të kësaj periudhe dhe me veprat e tyre.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Postimpresionizmi ishte një lëvizje franceze që menjëherë pasoi impresionizmin. Artistët më të rëndësishëm, të cilët kërkuan zgjidhje të problemeve të impresionistëve, ishin Pol Sezan, Vinsent Van Gog, Pol Gogen; gjithashtu dhe August Redon, Henri Ruso, Xhorxh Sera, Henri Toluz Lotrek. Treguan interes të madh për strukturën dhe formën, dritën, hijen, ngjyrat, ashtu siç bënë artistët impresionistë. Trajtuan subjekte, teknika dhe trajta të reja, për të shprehur idetë dhe emocionet e tyre.

Nxënësit/et nxiten të vëzhgojnë me vëmendje veprat e artistëve duke iu bëre analizën. 
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit/et diskutojnë dhe shpreh mendimin rreth periudhës së postimpresionizmit, veprave dhe karakteristikave e tij.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore 3.2

	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Avangardat artistike: fovizmi, ekspresionizmi

	Situata e të nxënit: 
Avangardat artistike

Nëpërmjet imazheve nxënësit/et diskutojnë rreth dy lëvizjeve, foviste dhe ekspresioniste dhe karakteristikave te tyre. Krahasojnë veprat e artit të lëvizjeve të ndryshme me avangardat artistike për të parë si ka evoluar arti. Kuptojnë rëndësinë e artit fovist dhe ekspresionist, njihen me artistët më të njohur të kësaj periudhe dhe me veprat e tyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· vëzhgon veprat e artit të periudhës foviste dhe ekspresioniste;
· zbulon karakteristikat e shprehjeve artistike te artit fovist dhe ekspresionist dhe artistët më përfaqësues;
· reflekton mbi karakteristikat e lëvizjes foviste dhe ekspresioniste;

· shpreh mendimin e vet rreth veprave të artit të kësaj periudhe, duke përdorur një fjalor të thjeshtë artistik.

	Fjalët kyçe: 

avangarda artistike
fovizmi
ekspresionizmi
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe që ilustrojnë periudhën e artit fovist dhe ekspresionist
	Lidhje me fushat kurrikulare:

gjuhët dhe komunikimi: letërsia;
teknologjia;
shkencat shoqërore.

Lidhja me temat ndërkurrikulare: 
njohja e kulturave

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve/eve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve/eve
Nëpërmjet imazheve nxënësit/et diskutojnë rreth dy lëvizjeve, Avangardat artistike dhe karakteristikave të tyre. Krahasojnë veprat e artit të lëvizjeve të ndryshme me avangardat artistike për të parë si ka evoluar arti. Kuptojnë rëndësinë e artit fovist dhe ekspresionist, njihen me artistët më të njohur të kësaj periudhe dhe me veprat e tyre.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Avangardat artistike u quajtën stilet e reja të artit në krye të shekullit XX. Dy stilet e para ishin fovizmi dhe ekspresionizmi të cilët u frymëzuan nga postimpresionistët. Nëpërmjet imazheve nxënësit/et bëjnë analizën e veprave më ne zë dhe zbulojnë karakteristikat e veprës së artistëve dhe përfaqësuesit të këtij arti. 
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Diskutojnë disa nga veprat të krijuara nga artistët që shoqëruan këtë stil. Nxënësit/et diskutojnë synimet e ekspresionistëve dhe fovistëve. Vlerësojnë rëndësinë e artit në zhvillimin e shoqërisë.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore  3.3 

	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Kubizmi dhe abstraksionizmi

	Situata e të nxënit: 
Lëvizja kubiste dhe abstraksioniste

Nëpërmjet imazheve nxënësit/et diskutojnë rreth dy lëvizjeve, kubiste dhe abstraksioniste dhe karakteristikave te tyre. Krahasojnë veprat e artit të lëvizjeve të ndryshme me ato kubiste dhe abstraksioniste për të parë si ka evoluar arti. Kuptojnë rëndësinë e artit kubist dhe abstraksionist, njihen me artistët më të njohur të kësaj periudhe dhe me veprat e tyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· vëzhgon veprat e artit të periudhës kubiste dhe abstraksioniste;
· zbulon karakteristikat e shprehjeve artistike te artit kubist dhe abstraksionist dhe artistët më përfaqësues;
· reflekton mbi karakteristikat e lëvizjes kubiste dhe abstraksioniste;

· shpreh mendimin e vet rreth veprave të artit të kësaj periudhe, duke përdorur një fjalor të thjeshtë artistik.

	Fjalët kyçe: 

Kubizmi;
abstraksionizmi
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe që ilustrojnë periudhën e artit kubist dhe abstraksionist .
	Lidhje me fushat kurrikulare:

gjuhët dhe komunikimi: letërsia;

teknologjia; shkencat shoqërore.

Lidhja me temat ndërkurrikulare: njohja e kulturave.

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nëpërmjet imazheve nxënësit/et diskutojnë rreth dy lëvizjeve, kubiste dhe abstraksioniste dhe karakteristikave te tyre. Krahasojnë veprat e artit të lëvizjeve të ndryshme me ato kubiste dhe abstraksioniste për të parë si ka evoluar arti. Kuptojnë rëndësinë e artit kubist dhe abstraksionist, njihen me artistët më të njohur të kësaj periudhe dhe me veprat e tyre.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Në veprat kubiste objektet janë të thyera,

paraqitur në një formë abstrakte, në vend që të pikturoheshin nga një pikë shikimi,

artistët pikturuan subjektin nga një mori pikash shikimi për ta paraqitur në një kontekst më të madh. Abstraksionizmi, arti joobjektiv, eliminoi të gjitha format natyrore realiste dhe përmbajtja e veprës u shfaq me forma të thjeshta gjeometrike. Nëpërmjet imazheve nxënësit/et bëjnë analizën e veprave më të njohura dhe zbulojnë karakteristikat e veprës së artistëve dhe përfaqësuesit të këtij drejtimi artistik.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit/et diskutojnë disa nga veprat më të njohura të krijuara nga artistët që shoqëruan këtë stil. Diskutojnë synimet e kubistëve dhe abstraksionistëve. Nxënësit/et vlerësojnë rëndësinë e artit në zhvillimin e shoqërisë.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore 3.4

	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Dadaizmi dhe surrealizmi

	Situata e të nxënit: 
Lëvizja dadaiste dhe surrealiste

Nëpërmjet imazheve nxënësit/et diskutojnë rreth dy lëvizjeve, dadaizmi dhe surrealizmi dhe karakteristikave te tyre. Krahasojnë veprat e artit të lëvizjeve të ndryshme me dadaizmin dhe surrealizmin për të parë si ka evoluar arti. Kuptojnë rëndësinë e artit të dy lëvizjeve, dadaizmi dhe surrealizmi , njihen me artistët më të njohur të kësaj lëvizje artistike dhe me veprat e tyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· vëzhgon veprat e artit të periudhës së dadaizmit dhe surrealizmit ;
· zbulon karakteristikat e shprehjeve artistike të artit dadaist dhe surrealist dhe artistët më përfaqësues;
· reflekton mbi karakteristikat e lëvizjes dadaiste dhe surrealiste;

· shpreh mendimin e vet rreth veprave të artit të kësaj periudhe, duke përdorur një fjalor të thjeshtë artistik

	Fjalët kyçe: 

Dadaizmi; surrealizmi;
redimeid; asemblazh
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe që ilustrojnë dy lëvizjet, dadaizmin dhe surrealizmin.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

gjuhët dhe komunikimi: letërsia;

teknologjia; shkencat shoqërore.

Lidhja me temat ndërkurrikulare: njohja e kulturave.

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Nëpërmjet imazheve nxënësit/et diskutojnë rreth dy lëvizjeve, dadaizmi dhe surrealizmi, dhe karakteristikave te tyre. Krahasojnë veprat e artit të lëvizjeve të ndryshme me dadaizmin dhe surrealizmin për të parë si ka evoluar arti. Kuptojnë rëndësinë e artit të dy lëvizjeve, dadaizmi dhe surrealizmi , njihen me artistët më të njohur të kësaj lëvizje artistike dhe me veprat e tyre.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Dadaizmi, një grup artistësh shprehën zhgënjimin e
tyre nëpërmjet artit. Të njohur si dada, lëvizja tallej me kulturën bashkëkohore dhe format e artit tradicional. Kjo fjalë dada, që tingëllonte si belbëzim fëmijësh nuk kishte kuptim për të tjerët. Një nga artistët e kësaj lëvizjeje është Marsel Dushamp. Që nga viti 1913 ishte babai i stilit dada. Përfaqësues të tjerë janë: Maks Ernest, Raul Hazmen, Hana Hok etj. Surrealizmi, në të cilin ëndrrat, fantazia dhe nënvetëdija shërbyen si frymëzim për artistët. Këta artistë zgjodhën të pikturonin botën e ëndrrave dhe nënvetëdijes. Surrealizmi kishte shumë të përbashkëta me dadaizmin. Salvador Dali ishte surrealist shumë i njohur në historinë e artit. Përfaqësues të tjerë janë: Pol Kle, Zhan Miro, Rëne Magrit etj. Nëpërmjet imazheve nxënësit/et bëjnë analizën e veprave më ne zë dhe zbulojnë karakteristikat e veprës së artistëve dhe përfaqësuesit të kësaj këtyre dy stileve artistike.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutojnë disa nga veprat të krijuara nga artistët që shoqëruan këtë stil. Diskutojnë synimet e lëvizjes dadaiste dhe surrealiste. Nxënësit/et vlerësojnë rëndësinë e artit në zhvillimin e shoqërisë.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore  3.5
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Ekspresionizmi abstrakt dhe pop arti

	Situata e të nxënit: 
Lëvizja ekspresioniste dhe pop arti

Nëpërmjet imazheve nxënësit/et diskutojnë rreth dy lëvizjeve, ekspresionizmi abstrakt dhe pop arti, karakteristikave te tyre. Krahasojnë veprat e artit të lëvizjeve të ndryshme me ato ekspresionizmit abstrakt dhe pop artit për të parë si ka evoluar arti. Kuptojnë rëndësinë e ekspresionizmit abstrakt dhe pop artit, njihen me artistët më të njohur të kësaj periudhe dhe me veprat e tyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· vëzhgon veprat e artit të periudhës së ekspresionizmit abstrakt dhe pop artit;
· zbulon karakteristikat e shprehjeve artistike te artit ekspresionizmit abstrakt dhe pop artit dhe artistët më përfaqësues;
· reflekton mbi karakteristikat e lëvizjes së ekspresionizmit abstrakt dhe pop artit;

· shpreh mendimin e vet rreth veprave të artit të kësaj periudhe, duke përdorur një fjalor të thjeshtë artistik

	Fjalët kyçe: 

ekspresionizmi abstrakt;
pop arti
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe që ilustrojnë periudhën 
	Lidhje me fushat kurrikulare:

gjuhët dhe komunikimi: letërsia;
teknologjia; shkencat shoqërore.

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Njohja e kulturave

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve/eve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nëpërmjet imazheve nxënësit/et diskutojnë rreth dy lëvizjeve, ekspresionizmi abstrakt dhe pop arti, karakteristikave të tyre. Krahasojnë veprat e artit të lëvizjeve të ndryshme me ato ekspresionizmit abstrakt dhe pop artit për të parë si ka evoluar arti. Kuptojnë rëndësinë e ekspresionizmit abstrakt dhe pop arti, njihen me artistët më të njohur të kësaj periudhe dhe me veprat e tyre.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Ekspresionizmi abstrakt u shfaq në Gjermaninë vitin 1919 dhe më pas në SHBA në vitin 1929. Ishte kundër figuratives realiste, figurave të njohura dhe temave historike nga e shkuara. U shfaq ne dy mënyra me dy grupe artistësh. 

1. Piktura aksion me përfaqësues Xhekson Pollok, Franc Klain etj.

2. Piktura fusha e ngjyrave me përfaqësues Mark rothko, Hans Hofmen etj.

Një formë e re arti u shfaq në fund të viteve 1940 në Angli, në SHBA në vitet 1950-1960, dhe u përhap në të gjitha vendet e zhvilluara më 1960-1970. Atje një grup prej artistësh të rinj thyen terrenin me kolazhe të bëra me foto nga gazetat popullore. Pop arti lindi si kundërshtim ndaj artit me tema tradicionale. Qëllimi ishte shakaja dhe ironia me artin e lartë etj. Përfaqësuesit ishin Andi Uarhol, Roi Litenstaijn, Eduardo Luigi Paolozzi etj. Nëpërmjet imazheve nxënësit/et bëjnë analizën e veprave më ne zë dhe zbulojnë karakteristikat e veprës së artistëve dhe përfaqësuesit të këtij drejtimi artistik. 
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit/et diskutojnë disa nga veprat më të njohura të krijuara nga artistët që krijuan në këtë periudhë, si dhe karakteristikat dhe synimet e tyre. Nxënësit/et vlerësojnë rëndësinë e artit në zhvillimin e shoqërisë.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore 3.6

	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Skulptura dhe arkitektura në gjysmën e dytë të shekullit XX

	Situata e të nxënit: 
Zbulojmë skulpturën dhe arkitekturën në gjysmën e dytë të shek. XX

Nëpërmjet imazheve që janë dhëne nxënësit/et diskutojnë karakteristikat e skulpturës dhe arkitekturës në gjysmën e dytë të shek. XX. Bëjnë krahasime të karakteristikave të skulpturës dhe arkitekturës në këtë periudhë. Gjithashtu zbulojnë se përdorimi i materialeve të reja dhe i teknologjisë ndikuan në skulpturën dhe arkitekturën e kësaj periudhe. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· vëzhgon veprat e skulpturës dhe arkitekturës në gjysmën e dytë të shek. XX;
· zbulon karakteristikat dhe stilin e ndërtimit të tyre;
· reflekton mbi karakteristikat e skulpturës dhe arkitekturës në gjysmën e dytë të shek. XX;

· shpreh mendimin e vet rreth veprave të artit të kësaj periudhe, duke përdorur një fjalor të thjeshtë artistik

	Fjalët kyçe: 

skulpturë moderne;
arkitekturë moderne
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe që ilustrojnë skulpturën dhe arkitekturën në gjysmën e dytë të shek. XX.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

gjuhët dhe komunikimi: letërsia;

teknologjia; shkencat shoqërore.

Lidhja me temat ndërkurrikulare: 
njohja e kulturave.

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nëpërmjet imazheve që janë dhëne nxënësit/et diskutojnë karakteristikat e skulpturës dhe arkitekturës në gjysmën e dytë të shek. XX. Bëjnë krahasime të karakteristikave të skulpturës dhe arkitekturës në këtë periudhë. Gjithashtu zbulojnë se përdorimi i materialeve të reja dhe i teknologjisë ndikuan në skulpturën dhe arkitekturën e kësaj periudhe.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Skulptura në shek. XX ishte risi moderne. Njihen dy periudha të zhvillimit të saj: “fillimi i shek. XX” dhe “ vitet 1960-1970. Skulptori impresionist francez August Roden konsiderohet si figura frymëzuese për skulpturën moderne të dhjetëvjeçarit të parë të shek. XX dhe skulptorë të tjerë të rëndësishëm të shek. XX, si: Berbare Hepworth, Jean Dubuffet, Henry Moore etj. Arkitektura në shek. XX u zhvillua gjerësisht dhe në mënyrë cilësore. Përdorimi i materialeve të reja dhe i teknologjisë ndikuan në arkitekturën e kësaj periudhe.
Nëpërmjet imazheve nxënësit/et bëjnë analizën e veprave skulpturore më ne zë dhe zbulojnë karakteristikat dhe përfaqësuesit të kësaj periudhe..
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit/et nëpërmjet imazheve diskutojnë karakteristikat e skulpturës dhe arkitekturës në gjysmën e dytë të shek. XX.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore 3.7
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Arti në Shqipëri në periudhën e ndërtimit të socializmit

	Situata e të nxënit:  
Zbulojmë artin në Shqipëri në periudhën e socializmit

Nxënësit/et nëpërmjet imazheve të veprave të artit zbulojnë karakteristikat e realizmit socialist dhe mënyrën natyraliste të paraqitjes së subjektit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja:
· vëzhgon veprat e artit të periudhës së realizmit socialist në Shqipëri;
· zbulon karakteristikat e shprehjeve artistike të artit të realizmit socialist dhe artistët më përfaqësues;
· reflekton mbi karakteristikat dhe metodën e këtij arti;

· - shpreh mendimin e vet rreth veprave të artit të kësaj periudhe, duke përdorur një fjalor të thjeshtë artistik.

	Fjalët kyçe: 

metoda e realizmit socialist
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9-të”
imazhe që ilustrojnë artin e realizmit në Shqipëri.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi: letërsia.
shkencat shoqërore

Lidhja me temat ndërkurrikulare: 
njohja e kulturave

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve/eve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve/eve
Nxënësit/et nëpërmjet imazheve të veprave të artit zbulojnë karakteristikat e realizmit socialist dhe mënyrën natyraliste të paraqitjes së subjektit.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit. Arti i realizmit në Shqipëri përfshin vitet 1945-1991. U zhvillua arti figurativ i orientuar nga metoda e realizmit socialist. Kjo metode ishte në kundërshtim me çdo stil modern të zhvilluar në shek. XX në Europë dhe SHBA. Përmbajtja e saj ishte nga jeta e përditshme e klasës punëtore, fshatarësisë punonjëse, punës vullnetare të rinisë dhe ngjarjeve historike të popullit shqiptar. Disa përfaqësues te kësaj periudhe janë: Guri Madhi, Sali Shijaku, Hektor Dule,Pandi Mele, Niko Progri, Edi Hila etj. Nëpërmjet imazheve të shfaqura nxënësit/et bëjnë analizën e veprave më ne zë dhe zbulojnë karakteristikat dhe përfaqësuesit të kësaj periudhe artistike.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutojnë disa nga veprat të krijuara nga artistët që shoqëruan këtë periudhe dhe metode artistike. Diskutojnë synimet e artit figurativ. Nxënësit/et vlerësojnë rëndësinë e artit në zhvillimin e shoqërisë.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore 3.8 - 3.9
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Trashëgimia kulturore. Ekspozita dhe ngjarje kulturore

	Situata e të nxënit:

Nëpërmjet imazheve nxënësit/et dallojnë tiparet kryesore të trashëgimisë kulturore, karakteristikat e përbashkëta dhe të veçanta të tyre. Në imazhet e shfaqura ata/ato shpreh mendimin e vet rreth bukurisë dhe larmisë së pasur të qyteteve muze dhe qendrave historike në Shqipëri. Nxënësit/et zbulojnë se ekspozitat janë veprimtari kulturore ku paraqiten objekte dhe vepra arti. Zbulojnë rolin e kuratorit në ekspozitë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja

· vëzhgon imazhe të trashëgimisë kulturore shqiptare;
· zbulon karakteristikat e përbashkëta dhe të veçanta të tyre ;

· reflekton mbi karakteristikat e krahinave të ndryshme të Shqipërisë;

· shpreh mendimin e vet rreth bukurisë dhe larmisë së qyteteve muze si një pjesë e rëndësishme e trashëgimisë kulturor;.
· kuptojnë rëndësinë e ruajtjes së vlerave në ekspozita dhe ngjarje të ndryshme kulturore.

	Fjalët kyçe: 

trashëgimi kulturore;
qytet muze
vepër unikale
ekspozitë arti
ngjarje kulturore
kurator
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe që ilustrojnë trashëgiminë tone kulturore, ekspozita të ndryshme.
	Lidhje me fushat kurrikulare:

gjuhët dhe komunikimi: letërsia;

teknologjia;

shkencat shoqërore.

Lidhja me temat ndërkurrikulare: 

njohja e kulturave

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve/eve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve/eve
Nëpërmjet imazheve nxënësit/et dallojnë tiparet kryesore të trashëgimisë kulturore, karakteristikat e përbashkëta dhe të veçanta të tyre. Në imazhet e shfaqura ata/ato shpreh mendimin e vet rreth bukurisë dhe larmisë së pasur të qyteteve muze dhe qendrave historike në Shqipëri. Nxënësit/et zbulojnë se ekspozitat janë veprimtari kulturore ku paraqiten objekte dhe vepra arti. Zbulojnë rolin e kuratorit në ekspozitë.
Ndërtimi i njohurive të reja 

Mësuesi/ja shpjegon konceptet e mësimit. trashëgimisë kulturore është gjithçka që pasqyron vlerat më të pasura dhe më të çmuara të kulturës së një kombi. Ajo mbrohet nga institucione të posaçme shtetërore. Në trashëgimi kulturore bëjnë pjesë qytetet-muze, vepra arti, vepra muzikore etj. Ekspozita është veprimtari kulturore ku paraqiten objekte dhe vepra arti. Ngjarja kulturore është një ekspozitë, një diskutim rreth saj, një prezantim i mendimeve të artistit, publikut dhe të kuratorit. Mësuesi/ja i orienton nxënësit mbi detyrën që do të realizojnë, një pllakat fotokolazh me foto nga qytetet-muze të cilin do ta ekspozojnë në muret e klasës. Nxënësit/et ndahen në grupe, përcaktojnë krahinën ku do të kryejnë kërkime.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura.

Pasi mbarojnë punën, nxënësit/et flasin, diskutojnë për fotokolazhin e tyre, për njohuritë

që kanë marrë dhe se si i përdorën ato në krijim. Ata/ato diskutojnë për mënyrën e bashkëpunimit dhe rezultatin e ekspozimit te fotokolazhit të tyre..

Punime ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.


Planifikimi i orës mësimore 3.10
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4 
	Klasa: IX

	Tema mësimore: Roli i mediave në promovimin e një ekspozite

	Situata e të nxënit: Media 

Nxënësit njihen me kuptimin e fjalës “media”. Përcaktojnë qëllimin e mesazhit mediatik. Argumentojnë anët pozitive dhe negative të internetit. Prezantojnë një material në “Power Point” për median. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi/ja

· zbulon llojet e mediave, të përbashkëtat dhe të veçantat e tyre;

· reflekton mbi qëllimin e një mesazhi mediatik;
· argumenton kuptimin e fjalës “media”;
· krijon duke përdorur elementët e gjuhës pamore.

	Fjalët kyçe: 

Media; interneti
	Burimet/mjetet:
teksti i nxënësit “Art pamor 9”
imazhe ilustruese

Mjete si: foto dhe imazhe të ndryshme 
	Lidhje me fushat kurrikulare:
shkencat e natyrës; 

Gjuhët dhe komunikimi: 
teknologji, informatike

Lidhja me temat ndërkurrikulare: Mjedisi

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nxënësit njihen me kuptimin e fjalës “media”. Përcaktojnë qëllimin e mesazhit mediatik. Argumentojnë anët pozitive dhe negative të internetit. Prezantojnë një material në “Power Point” për median.
Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon konceptet e mësimit. Mediat janë librat, programet televizive,revistat, posterat, filmat, aparatet fotografike, kompjuterët etj. Nxënësit/et zbulojnë llojet e mediave, të përbashkëtat dhe të veçantat e tyre. Nxënësit/et udhëzohen të punojnë për krijimin e një posteri, reviste ose të një materiali në “Power Point”.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit/et shohin rezultatin e punës së tyre dhe diskutojnë mbi mënyrën e realizimit të tij. Vështirësitë që hasën. Zbuluan se media është shumë e rëndësishme në promovimin e ngjarjeve të ndryshme.

	Vlerësimi i nxënësit

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që nxënësit/et bëjnë, duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe punës së shokëve/shoqeve.
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